1 / 2

【令和６年度 理学部１年次】入学手続後のご案内事項

●入学前の提出物について

・該当する方は以下の書類を３月２９日（金）までに必要事項を記載の上、以下宛先へ提出願い

ます。（郵送・持参どちらも可）

 提出先 〒263-8522千葉県千葉市稲毛区弥生町 1-33

千葉大学西千葉地区事務部理工系学務課理学部学務係 宛

・①、②共に理学部 WEBサイト『入学手続』ページから印刷願います。

（https://www.s.chiba-u.ac.jp/admission/procedure.html）

①「普遍教育科目 共通専門基礎科目 既修得単位認定申請書」

（他の大学等で修得した単位を、本学の単位として振り替えることを希望する新入生の方

が対象となります。）

②「外国語検定試験等による単位認定申請書」

（英語以外の外国語検定資格に係る外国語科目の単位認定申請を希望する新入生の方が対

象となります。）

●入学後、年度当初の各種ガイダンス日程等について

 理学部で実施するガイダンス日程等について、下記のとおりお知らせいたします。「令和 6 年(2024)年度

千葉大学 入学手続ガイドブック 学部入学用」にあるガイダンスの記載事項と併せてご確認ください。

●普遍教育ガイダンス

オンラインにて実施します。入学手続完了後に郵送する入学許可書に同封される「2024年（令和 6年度）

普遍教育科目履修クラス抽選申込について」を確認ください。

※普遍教育科目クラス分け授業抽選オンライン申込〆切：令和６年４月２日（火）１７：００

●理学部ガイダンス（学科）

（１）学科ガイダンス

日  時：令和６年４月１日（月） ９：００～ ※受付は下記受付場所にて８：３０～８：４５

受付場所：理学部１号館１階共用研究スペースＩ １０１

・ガイダンス時には以下を持参願います。

 ①令和６年度 理学部履修要項

②Guidance 2024

③2024年（令和６年度）普遍教育科目履修クラス抽選申込について

④筆記用具

⑤スマートフォン又は PC（パソコン）

※⑤については、どちらもお持ちでない場合、無理してご用意いただく必要はございません。

⑥入学許可書又は千葉大学受験票

・地球科学科のガイダンスは状況により昼休みを挟んで１５時頃まで行われる場合があります。

 2 / 2

（２）教員免許状取得に関するガイダンス【参加任意】

日 時：令和６年４月１日（月） １６：００～

場  所：総合校舎３号館３－１２講義室

教員免許状取得の履修方法等について説明します。教員免許状取得に関心のある学生対象です。

 ●千葉大学入学式

  日 付：令和６年４月５日（金）

  場 所：千葉ポートアリーナ

●学部新入生に対する学生証交付【受取必須】

日 時：４月５日（金）１５：００～１７：００

 場 所：理学部１号館１階共用研究スペースＩ １０１

※受取りの際に、受験票もしくは入学許可書を提示してください。またお受け取りの証明として、ご

本人の印鑑が必要になります。（印鑑をお持ちでない場合にはサインでも可能）

 また、留学生の方は、最新の在留カードをご提示願います。（カード裏表面のコピーを取らせてい

ただきます。）

※学生証交付会場にて、「千葉大学理学部後援会 申込書」（留学生の方は提出不要）を提出いただ

きます。提出前に、必ず後援会費をお支払いいただき、本申込書に後援会費のお支払い状況がわか

るもの（ATM明細書のコピー等）を添付願います。

 ●学部新入生対象 TOEFL-ITP【受験必須】

  日 付：令和６年４月１３日（土）

  時 間：「Guidance2024」を参照（理学部は午前中の予定）

  場 所：「Guidance2024」を参照

●キャンパスライフと健康ガイダンス【原則として参加必須】：４月以降動画配信予定

●【参考】教室の場所について

総合校舎については、配付冊子「Guidance2024」内の後方のページに掲載されている『西千葉地区案

内図・講義室配置図』を、理学部の部屋の場所は、配付冊子「理学部履修要項」背表紙裏の『理学部教

室案内図』にてご確認ください。

●その他ご不明な点について

  以下の連絡先までご連絡願います。※可能な限りメールでのお問い合わせをお願いします。

   ・西千葉地区事務部理工系学務課理学部学務係

    メールアドレス：iad2880@office.chiba-u.jp

    電話番号：043-290-2880，043-290-2881